

---

股票简称：华新水泥

股票代码：600801

华新 B 股

900933

债券简称：12 华新 03

债券代码：122188

## 华新水泥股份有限公司 2012 年公司债券（第二期）

### 受托管理事务报告（2015 年度）

发行人

华新水泥股份有限公司



（湖北省黄石市黄石大道 897 号）

债券受托管理人

中信证券股份有限公司



（广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座）

2016 年 4 月

---

## 重要声明

中信证券股份有限公司（“中信证券”）编制本报告的内容及信息均来源于华新水泥股份有限公司（以下简称“华新水泥”、“发行人”或“公司”）对外公布的《华新水泥股份有限公司2015年年度报告》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。中信证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，中信证券不承担任何责任。

---

## 目 录

第一节 本期公司债券概况 .....	4
第二节 发行人 2015 年度经营情况和财务状况 .....	6
第三节 发行人募集资金使用情况 .....	10
第四节 本期债券利息偿付情况 .....	11
第五节 债券持有人会议召开情况 .....	12
第六节 公司债券担保人资信情况 .....	13
第七节 本期公司债券的信用评级情况 .....	14
第八节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况 .....	15
第九节 其他情况 .....	16

---

## 第一节 本期公司债券概况

### 一、发行人名称

中文名称：华新水泥股份有限公司

英文名称：HUAXIN CEMENT CO., LTD.

### 二、本期公司债券核准文件及核准规模

华新水泥股份有限公司（以下简称“发行人”或“华新水泥”）2012 年公司债券经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]615 号”文核准。发行人获准向社会公开发行面值不超过人民币 33.5 亿元的公司债券，其中首期发行规模为人民币 20 亿元，第二期发行规模为 11 亿元。2012 年 11 月 9 日至 2012 年 11 月 13 日，发行人成功发行人民币 11 亿元公司债券。

### 三、本期债券基本情况

1. 债券名称：华新水泥股份有限公司 2012 年公司债券（第二期）（简称“本期债券”）。
2. 债券简称及代码：本期债券简称为“12 华新 03”，代码为“122188”。
3. 发行规模：人民币 11 亿元。
4. 票面金额及发行价格：本期债券面值 100 元，按面值平价发行。
5. 票面利率：本期债券票面利率为 5.90%。
6. 债券形式：实名制记账式公司债券。
7. 债券品种的期限：本期债券为 7 年期品种，附第 5 年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。
8. 还本付息方式及支付金额：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本

---

期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

9. 起息日：2012年11月9日。
10. 付息日期：本期债券的付息日为2013年至2019年每年的11月9日，若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为自2013年至2017年每年的11月9日（前述日期如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息）。
11. 兑付日期：本期债券的兑付日为2019年11月9日，若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的兑付日为2017年11月9日（前述日期如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息）。
12. 付息、兑付方式：本期债券本息支付将按照本期债券登记机构的有关规定统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照债券登记机构的相关规定办理。
13. 担保情况：本期债券为无担保债券。
14. 信用级别及资信评级机构：中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）为本期公司债券资信评级机构，发行时经中诚信证评综合评定，发行人的主体长期信用等级为AA，本期债券的信用等级为AA；2015年，中诚信证评上调发行人主体评级至AA+，将本期债券的信用等级上调为AA+。
15. 最新跟踪信用级别及评级机构：在本期公司债券的存续期内，中诚信证评将于发行人年度报告公布后一个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告。中诚信证评将在近期出具本期公司债券跟踪评级报告，详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告。
16. 债券受托管理人：华新水泥聘请中信证券股份有限公司作为本期债券的债券受托管理人。
17. 登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司。

---

## 第二节 发行人 2015 年度经营情况和财务状况

### 一、发行人基本情况

发行人经原湖北省体改委鄂改[1992]60 号文批准，由原华新水泥厂等八家企业为主要发起人，以社会募集方式于 1993 年 11 月 30 日设立股份有限公司。设立时，各发起人的出资折合总股本数为 9,227.24 万股，合计人民币 9,227.24 万元。

经湖北省政府鄂政函[1993]53 号文及中国证监会证监发审字[1993]63 号文批准，发行人于 1993 年 11 月向社会公开发行人民币普通股 4,472.76 万股，公开募股后华新水泥总股本为 13,700 万股。1994 年 1 月，除内部职工股之外的社会个人股 3,600 万股在上证所上市。

1994 年 4 月 8 日经公司股东大会批准，华新水泥以资本公积金向全体股东按每 10 股转增 2 股的比例向全体股东转增股份，转增后华新水泥总股本变更为 16,440 万股，其中国家股 9,152.688 万股，境内法人股 2,487.312 万股，流通股 4,320 万股（“流通 A 股”），内部职工股 480 万股。1994 年 7 月，480 万股内部职工股在上证所上市，至此，华新水泥流通 A 股变更为 4,800 万股。

1994 年 11 月 26 日，经上海市证券管理办公室沪证办[1994]133 号文批准，华新水泥公开发行 B 股 8,700 万股，于 1994 年 12 月 9 日在上证所上市交易。该次发行以后，华新水泥总股本变更为 25,140 万股，其中国家股 9,152.688 万股，境内法人股 2,487.312 万股，流通 A 股 4,800 万股，流通 B 股 8,700 万股。

1999 年 3 月 2 日，经中国证监会[1999]1 号文批准，华新水泥向 Holchin B.V. 定向增资发行 B 股 7,700 万股，并于 1999 年 3 月 12 日在上证所上市交易。该次发行以后，华新水泥总股本变更为 32,840 万股，其中国家股 9,152.688 万股，境内法人股 2,487.312 万股，流通 A 股 4,800 万股，流通 B 股 16,400 万股。

2005 年 9 月，根据湖北省及黄石市国资监管部门的批复和公司股东大会的批准，华新水泥进行了股权分置改革。2005 年 12 月 16 日，华新水泥召开了 A 股市场相关股东现场会议，审议通过了华新水泥股权分置改革方案，非流通股股东通过向流通 A 股股东支付对价股份的方式获得其所持股份在 A 股市场的流

---

通权，流通 A 股股东每持有 10 股流通 A 股获赠 3 股股份。华新水泥于 2005 年 12 月 28 日实施了股权分置改革方案，A 股股票于 2005 年 12 月 29 日恢复交易，股权分置改革顺利完成。该次股权分置改革之后，华新水泥的总股本为 32,840 万股，其中国家股 7,925.0648 万股，境内法人股 2,274.9352 万股，流通 A 股 6,240 万股，流通 B 股 16,400 万股。

2008 年 1 月 7 日，华新水泥取得证监会出具的证监许可[2008]22 号的《关于核准华新水泥股份有限公司非公开发行股票的通知》，向外国战略投资者 Holchin B.V.定向发行 7,520 万股人民币普通股。武汉众环会计师事务所有限责任公司对本次发行进行了验资，并出具了众环验字[2008]015 号验资报告。2008 年 2 月 4 日，华新水泥在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股权登记手续。

2011 年 8 月 15 日，华新水泥取得证监会出具的证监许可[2011]1299 号《关于核准华新水泥股份有限公司非公开发行股票批复》，于 2011 年 11 月 4 日完成非公开增发人民币普通股股票 128,099,928 股。普华永道中天会计师事务所有限公司出具了普华永道中天验字（2011）第 323 号《验资报告》，确认募集资金到账。2011 年 11 月 8 日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

2014 年 6 月，华新水泥以 2013 年末总股本 935,299,928 股为基数，向全体股东每 10 股转增 6 股，共转出资本公积金 561,179,957 元，公司总股本变更为 1,496,479,885 股。

2014 年 7 月 15 日，华新水泥第七届董事会第二十七次会议审议通过了《关于调整股权激励计划行权价格与授予数量的议案》及《关于股票期权激励计划符合行权条件的议案》，同意将公司股权激励计划行权价格与授予数量分别调整为 9.06 元和 4,366,240 份；第一期行权条件已满足，同意激励对象行权，可行权激励对象 15 名，对应可行权股票期权数量为 1,091,560 份。2015 年 7 月，部分激励对象就第一期股权激励行权，行权股份数为 1,091,440 股，行权价格为 9.06 元，共计增加股本 1,091,440 元，公司总股本变更为 1,497,571,325 股。

截至 2015 年 12 月 31 日，华新水泥总股本为 1,497,571,325 股，其中境内发行人民币普通股（A 股）为 972,771,325 股；境内发行人民币外资股（B 股）

524,800,000 股。

## 二、发行人 2015 年度经营情况

2015 年，中国国内生产总值同比增长 6.9%，同比增速下降 0.5 个百分点；全年全社会固定资产投资增速为 9.8%，是自 2000 年以来增速首次跌入“10 区间”（数据来源：国家统计局）。

2015 年，对中国水泥行业而言是非同寻常的一年。据国家统计局统计，2015 年全年水泥产量 23.6 亿吨，同比下降 5.3%，水泥行业实现利润总额 329.7 亿元，同比下降 58%。另据中国水泥协会统计，2015 年全国新增投产水泥熟料生产线共有 31 条，合计年度新增熟料产能 4712 万吨。在中国经济保持中高速增长的前提下，水泥产量全年一直保持负增长状态，这也意味着中国水泥需求拐点已经到来，水泥行业已由高速发展的增长期转为长期性、全局性的产能过剩时代。

2015 年，全行业产品需求下滑、价格竞争日益惨烈的态势，给发行人的经营业绩带来巨大的压力。2015 年发行人主导产品水泥的不含税价格同比下降 32 元/吨，仅此一项就影响发行人全年收入近 15 亿元。

2015 年，发行人实现水泥和熟料销售总量 5,022.22 万吨，同比微降 2.17%；销售骨料 497 万吨，同比上年下降 2.74%；环保业务处置总量 94 万吨，同比上年递增 32%；商品混凝土实现销量 307 万方，同比上年下降 38.6%。全年发行人实现营业收入 132.71 亿元，同比下滑 17.03%；实现利润总额 3.37 亿元，归属于母公司股东的净利润 1.02 亿元，分别较上年同期下降 83.09% 和 91.59%。

## 三、发行人 2015 年度财务状况

### 1、合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	2015 年末	2014 年末	增减率 (%)
资产总额	25,486,671,762	26,056,706,397	-2.19
负债总额	14,509,117,104	15,003,455,319	-3.29
归属于母公司股东的所有者权益	9,605,669,251	9,780,495,250	-1.79
所有者权益合计	10,977,554,658	11,053,251,078	-0.68

截至 2015 年 12 月 31 日，发行人资产总额为 254.87 亿元，较年初减少 2.19%；



负债总额为 145.09 亿元，较年初减少 3.29%；归属于上市公司股东的所有者权益为 96.06 亿元，较年初减少 1.79%。

## 2、合并利润表主要数据

金额单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	增减率 (%)
营业收入	13,271,319,219	15,996,149,247	-17.03
营业利润	189,664,907	1,689,386,452	-88.77
利润总额	337,020,475	1,993,343,147	-83.09
归属于母公司所有者的净利润	102,756,044	1,221,558,778	-91.59

2015 年度，发行人营业收入为 132.71 亿元，较上年同期减少 17.03%；营业利润为 1.90 亿元，较上年同期减少 88.77%；利润总额为 3.37 亿元，较上年同期减少 83.09%；归属于母公司所有者的净利润为 1.03 亿元，较上年同期下降 91.59%。2015 年度，发行人营业利润、利润总额及归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降较大，主要是受宏观经济持续低迷导致的下游需求乏力以及市场恶性竞争导致的主要产品销售价格大幅下跌的影响所致。

## 3、合并现金流量表主要数据

金额单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	增减率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	2,753,246,189	3,839,857,469	-28.30
投资活动产生的现金流量净额	-1,718,710,404	-1,838,882,875	-6.54
筹资活动产生的现金流量净额	-1,728,331,065	-1,541,926,456	12.09

2015 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为 27.53 亿元，较上年同期下降 28.30%；发行人投资活动产生的现金流量净额为-17.19 亿元，较上年同期净流出减少 6.54%；发行人筹资活动产生的现金流量净额为-17.28 亿元，较上年同期净流出增加 12.09%。

---

### 第三节 发行人募集资金使用情况

#### 一、本期债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]615 号文批准，于 2012 年 11 月 9 日至 2012 年 11 月 13 日公开发行了第二期人民币 11 亿元的公司债券，

本期公司债券募集资金总额扣除承销费用后的净募集款项共计 10.93 亿元，已于 2012 年 11 月 14 日汇入发行人指定的银行账户，大信会计师事务所有限公司已经对上述到账款项进行了验证，并出具了编号为大信验字[2012]第 2-0057 号的验证报告。

根据发行人 2012 年 11 月 7 日公告的本期公司债券募集说明书的相关内容，本期债券的发行总额为 11 亿元，公司初步确定拟将其中 8 亿元募集资金用于偿还商业银行贷款，调整债务结构；剩余 3 亿元用于补充公司流动资金，改善公司资金状况。

#### 二、本期债券募集资金实际使用情况

根据发行人提供的资料，发行人于 2012 年 11 月至 2013 年 3 月底之间陆续使用 8 亿元募集资金偿还公司及所属控股子公司商业银行贷款，并使用 2.93 亿元募集资金用于补充水泥业务流动资金。

截至本报告出具日，发行人已按照募集说明书的约定使用募集资金，本期公司债券募集资金已全部使用完毕。

---

## 第四节 本期债券付息兑付情况

本期债券的起息日为 2012 年 11 月 9 日。本期债券的付息日为 2013 年至 2019 年每年的 11 月 9 日，若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为自 2013 年至 2017 年每年的 11 月 9 日（前述日期如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息）。

发行人于 2015 年 11 月 9 日向截至 2015 年 11 月 6 日登记在册的债权人支付了自 2014 年 11 月 9 日至 2015 年 11 月 8 日期间的债券利息。

---

## 第五节 债券持有人会议召开情况

2015 年度，发行人未召开债券持有人会议。

---

## 第六节 公司债券担保人资信情况

本期债券无担保。

---

## 第七节 本期公司债券的信用评级情况

本期公司债的信用评级机构为中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）。中诚信证评于 2012 年完成了对本期债券的初次评级。根据《华新水泥股份有限公司 2012 年公司债券（第二期）信用评级报告》，经中诚信证评综合评定，发行人的主体信用等级为 AA，本期债券的信用等级为 AA。

根据中国证监会相关规定、评级行业惯例以及中诚信证评评级制度相关规定，自首次评级报告出具之日（以评级报告上注明日期为准）起，中诚信证评将在本期债券信用级别有效期内或者本期债券存续期内，持续关注本期债券发行人外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及本期债券偿债保障情况等因素，以对本期债券的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。

在跟踪评级期限内，中诚信证评将于发行主体年度报告公布后一个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告；在此期限内，如发行主体发生可能影响本期债券信用级别的重大事件，应及时通知中诚信证评，并提供相关资料，中诚信证评将就该项进行调研、分析并发布不定期跟踪评级结果。

2015 年 4 月 22 日，中诚信证评在对公司经营状况及相关行业进行综合分析评估的基础上，出具了《华新水泥股份有限公司 2012 年公司债券（第二期）跟踪评级报告（2015）》。该报告将公司主体信用等级由 AA 上调为 AA+，评级展望稳定；本期债项信用等级上调为 AA+。

中诚信证评将在近期出具最新一期跟踪评级报告，详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告。

---

## 第八节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

2015年，发行人负责处理与公司债券相关事务的专人未发生变动。

## 第九节 其他情况

### 一、对外担保情况

截至 2015 年 12 月 31 日，发行人对外担保情况如下：

单位：人民币元

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）													
担保方	担保方与上市公司的关系	被担保方	担保金额	担保发生日期 (协议签署日)	担保起始日	担保到期日	担保类型	担保是否已经履行完毕	担保是否逾期	担保逾期金额	是否存在反担保	是否为关联方担保	关联关系
华新水泥(西藏)有限公司	控股子公司	西藏日喀则高新雪莲水泥有限公司	158,000,000	2014年2月28日	2014年2月28日	2022年2月27日	连带责任担保	否	否	0	是	是	其他关联人
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）							-397,735,000						
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）							158,000,000						
公司及其子公司对子公司的担保情况													
报告期内对子公司担保发生额合计							599,122,594						
报告期末对子公司担保余额合计（B）							2,987,823,549						
公司担保总额情况（包括对子公司的担保）													
担保总额（A+B）							3,145,823,549						
担保总额占公司净资产的比例(%)							32.75						
其中：													
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）							-						
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）							1,349,167,440						
担保总额超过净资产 50%部分的金额（E）							-						
上述三项担保金额合计（C+D+E）							1,349,167,440						
未到期担保可能承担连带清偿责任说明													
担保情况说明													

### 二、涉及的重大未决诉讼或仲裁事项

报告期内，公司涉及的重大未决诉讼或仲裁事项情况如下：

单位：万元 币种：人民币



起诉(申请)方	应诉(被申请)方	承担连带 责任方	诉讼仲裁 类型	诉讼(仲裁)基本 情况	诉讼(仲 裁)涉及金 额	诉讼 (仲裁) 是否 形成 预计 负债 及金 额	诉讼(仲裁)进展情 况	诉讼(仲裁) 审理结果及 影响	诉讼(仲裁) 判决执行 情况
华新水泥 股份有限 公司	天行集团 有限公 司、永康 市天一 搪瓷制 品有限 公司、 浙江恒 泰铝业 有限公 司、武 义华欧 家具有 限公司 、徐伟 强先生 、刘礼 国先生 、徐联 胜先生 、林宽 德先生 、刘明 燕女士 、程东 庆先生 、徐联 盟先生 、孙富 松先生 、李元 洪先生 等四川 广汉三 星堆水 泥有限 公司股 东及应 天行先 生		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2012 年 半年度报 告》、2014 年 6 月 13 日《华 新水泥关于四川 广汉三星堆水泥 有限公司股权转 让诉讼一审判 决情况的公告》	6,000	否	2015 年 2 月 25 日， 四川省高级人民法 院已作出二审判决。	应诉方四川 广汉三星堆 水泥有限公 司等股东双 倍返还定金 6000 万元， 应天行先生 对三星堆股 东前述返还 责任承担连 带责任。	发行人申 请执行后， 德阳市中 级人民法 院继续冻 结了被执 行人所持 有的三星 堆公司 100% 股 权。因西南 水泥有限 公司对股 权提出执 行异议之 诉，目前法 院正在审 理之中， 2015 年 12 月，德阳中 院以执行 异议之诉 未结、三星 堆公司 100% 股 权不具备 执行条件 为由，裁 定终结执 行程序； 并告知在 具备执行 条件时， 发行人可 凭裁定书 向法院申 请执行并 不受申请 执行期的 限制。
天行集团 有限公 司、永康 市天一 搪瓷制 品有限 公司、 浙江恒 泰铝业 有限公 司、武	华新水泥 股份有限 公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2012 年 半年度报 告》、2014 年 6 月 13 日《华 新水泥关于四川 广汉三星堆水 泥有限公 司股权转 让诉讼一 审判 决情况的 公告》	3,000	否	该诉讼报 告期内已 结案。	解除起诉 方与应诉 方于 2012 年 2 月 24 日签订的 《股权转让 协议》； 驳回起 诉方的其 他诉讼 请求。	

起诉(申请)方	应诉(被申请)方	承担连带 责任方	诉讼仲裁 类型	诉讼(仲裁)基本 情况	诉讼(仲 裁)涉及金 额	诉讼 (仲裁) 是否 形成 预计 负债 及金 额	诉讼(仲裁)进展情 况	诉讼(仲裁) 审理结果及 影响	诉讼(仲裁) 判决执行 情况
义华欧家 具有限公司、徐伟 强先生、刘礼国 先生、徐联 胜先生、林宽德 先生、刘明 燕女士、程东庆 先生、徐联 盟先生、孙富松 先生、李元 洪先生等 四川广汉 三星堆水 泥有限公 司股东									
湖北国新 置业有限 公司	华新混凝 土(武汉) 有限公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2013 年 年度报告》	3,638.17	否	武汉市中级人民法院于 2013 年 3 月 18 日第一次开庭。之后,法院选定武汉市科学技术咨询服务中心对混凝土质量进行鉴定,并于 2013 年 12 月 20 日对鉴定结论进行了质证。目前案件正在审理之中。		
华新混凝 土(武汉) 有限公司	湖北国新 置业有限 公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2013 年 年度报告》	490	否	同上		
华新混凝 土(黄石) 有限公司	重庆建工 集团股份 有限公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2014 年 半年度报告》	102.75	否	2015 年 8 月,黄石市中级人民法院已作出二审判决。	应诉方支付 起诉方货款 1,027,567.7 元,起诉方 支付应诉方 加固工程费 用 68,700 元,相冲抵 后,应诉方 在判决生效 后 15 日内 支付 起诉 方 968,867.7 元。	判决已执 行完毕。

起诉(申请)方	应诉(被申请)方	承担连带 责任方	诉讼仲裁 类型	诉讼(仲裁)基本 情况	诉讼(仲 裁)涉及金 额	诉讼 (仲裁) 是否 形成 预计 负债 及金 额	诉讼(仲裁)进展情 况	诉讼(仲裁) 审理结果及 影响	诉讼(仲裁) 判决执行 情况
重庆建工 集团股份 有限公司	华新混凝 土(黄石) 有限公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2014 年 半年度报告》	429.93	否	同上	应诉方支付 起诉方加固 工程费用 68,700 元	同上
北方重工 集团有限 公司	华新水泥 (恩平) 有限公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2013 年 年度报告》	25,850.78	否	2015 年 8 月, 江 门中院作出一 审判决: 1、总包合同于 2013 年 8 月 1 日解除; 2、应 诉方在判决生 效 30 日内支 付工程款 27,820,903.1 元; 3、应诉方 在判决生效 30 日内支付融 资利息及管理 费 11,288,508 元(计算至 201 3 年 9 月, 自 2013 年 10 月 1 日起至判决 规定的款项付 清之日止以融 资款本金为基 数, 按约定另 行计算); 4、 驳回起诉方其 他诉讼请求。 起诉方不服判 决, 提起上诉。 至目前, 二审 尚未裁判。		
江苏火花 钢结构集 团有限公 司	华新水泥 (恩平) 有限公司		民事诉讼	详 情 请 见 www.sse.com.cn 《公司 2014 年 年度报告》	494.97	否	报告期内恩平 市人民法院已 进行了第三次 开庭审理。目 前案件尚未判 决。		
华新混凝 土襄阳有 限公司	襄阳建山 科技有限 公司		民事诉讼	应诉方因陆续 从起诉方借支 往来款, 到 201 5 年 6 月仍欠 款 24,773,864. 31 元未能偿 还, 起诉方于 2015 年 7 月 起诉。	2,477.39	否	2016 年 1 月 第一次开庭。 目前案件尚未 判决。		
华新混凝 土襄阳有 限公司	襄阳建山 科技有限 公司		民事诉讼	起诉方前期运 作期间, 因与 运输提供方在 柴油购买使用 上有纠纷, 法 院判决起诉方 向供油方偿还 油款; 同时在 生效判决发出 前, 应诉方承 诺若起诉方承 担责	240	否	2016 年 3 月 第一次开庭。 目前案件尚未 判决。		

起诉(申请)方	应诉(被申请)方	承担连带 责任方	诉讼仲裁 类型	诉讼(仲裁)基本 情况	诉讼(仲 裁)涉及金 额	诉讼 (仲裁) 是否 形成 预计 负债 及金 额	诉讼(仲裁)进展情 况	诉讼(仲裁) 审理结果及 影响	诉讼(仲裁) 判决执行 情况
				任, 则由应诉方承担。法院判决后, 从起诉方划款 240 万元, 起诉方要求应诉方兑现承诺, 支付款项, 并于 2015 年 12 月起诉。					
襄阳建山 科技有限 公司	华新混凝 土襄阳有 限公司		民事诉讼	起诉方于 2012 年 3 月、5 月分别向案外人借款 1000 万元, 以案外人与应诉方之间有资产转让关系为由, 要求应诉方承担该 1000 万元, 协商无果, 起诉方于 2015 年 6 月起诉。	1,000	否	2015 年 9 月第一次开庭。目前案件尚未判决		
襄阳建山 科技有限 公司	华新混凝 土(武汉) 有 限 公 司, 襄阳 兴士达塑 胶有限公 司, 刘建 山先生, 华新混凝 土襄阳有 限公司		民事诉讼	注 1	1,091.3	否	2015 年 9 月第一次开庭。目前案件尚未判决		
襄阳兴士 达塑胶有 限公司	华新混凝 土(武汉) 有 限 公 司, 襄阳 建山科技 有 限 公 司, 刘建 山先生, 华新混凝 土襄阳有 限公司		民事诉讼	案件情况同注 1。起诉方要求将分红款变更为 14,217,000 元	1,421.7	否	该案尚未开庭		
刘建山先 生	华新混凝 土(武汉) 有 限 公 司, 襄阳 建山科技 有 限 公 司, 襄阳 兴士达塑 胶有限公		民事诉讼	案件情况同注 1。起诉方诉讼请求为撤销放弃奖励条款		否	该案 2016 年 1 月第一次开庭。目前案件尚未判决		

起诉(申请)方	应诉(被申请)方	承担连带 责任方	诉讼仲裁 类型	诉讼(仲裁)基本 情况	诉讼(仲 裁)涉及金 额	诉讼 (仲裁) 是否 形成 预计 负债 及金 额	诉讼(仲裁)进展情 况	诉讼(仲裁) 审理结果及 影响	诉讼(仲裁) 判决执行 情况
	司, 华新 混凝土襄 阳有限公 司								

注 1: 襄阳建山科技有限公司因陆续从华新混凝土襄阳有限公司借支往来款, 为偿还款项, 襄阳建山科技有限公司与华新混凝土(武汉)有限公司、襄阳兴士达塑胶有限公司、刘建山先生经多次协商, 于 2014 年 7 月 23 日签订《股权转让及往来款冲抵协议》, 约定襄阳建山科技有限公司、襄阳兴士达塑胶有限公司将所持有华新混凝土襄阳有限公司的股权转让给华新混凝土(武汉)有限公司, 并以股权转让款冲抵襄阳建山科技有限公司欠华新混凝土襄阳有限公司往来款; 同时约定襄阳建山科技有限公司及襄阳兴士达塑胶有限公司的分红、刘建山先生依合资协议的奖励等亦作为还款来源。在对分红、奖励方面经多次协商, 约定总额 1000 万元, 为有效使用资金, 并约定为襄阳建山科技有限公司分红款 435 万元、襄阳兴士达塑胶有限公司分红款 565 万元、刘建山先生放弃奖励。但之后, 刘建山先生反悔, 并提起诉讼。其中襄阳建山科技有限公司要求将分红款变更为 1091.3 万元。

### 三、 相关当事人

2015 年度, 本期公司债券的受托管理人、担保人和资信评级机构均未发生变动。

(以下无正文)

---

(本页无正文, 为《华新水泥股份有限公司 2012 年公司债券(第二期)受托管理事务报告(2015 年度)》之盖章页)

